



ДЕРЖАВНА АВІАЦІЙНА СЛУЖБА УКРАЇНИ

просп. Перемоги, 14, м. Київ, 01135, тел./факс: (044) 351-56-92, тел. (044) 351-54-01

E-mail: vdz@avia.gov.ua, сайт: www.avia.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37536026

Державна регуляторна служба України

Державна авіаційна служба України у додаток до листа від 21.11.2023 №1.19-5180-23 щодо повторного погодження проекту наказу Державної авіаційної служби України «Про затвердження Авіаційних правил України «Порядок та умови здійснення страхування ризиків цивільної авіації» (далі – проєкт наказу) надсилає аналіз регуляторного впливу проєкту наказу.

Додатки: аналіз регуляторного впливу проєкту наказу на 22 арк. в 1 прим.

Голова

Олександр БІЛЬЧУК

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проєкту наказу Державної авіаційної служби України
«Про затвердження Авіаційних правил України «Порядок та умови
здійснення страхування ризиків цивільної авіації»

I. Визначення проблеми

Проєкт наказу Державної авіаційної служби України «Про затвердження Авіаційних правил України «Порядок та умови здійснення страхування ризиків цивільної авіації» (далі – проєкт регуляторного акта) розроблено з метою приведення у відповідність нормативно-правових актів в частині авіаційного страхування цивільної авіації до норм Закону України від 18.11.2021 № 1909-ІХ «Про страхування», Повітряного кодексу України та інкорпорування в законодавство України Регламенту (ЕС) № 785/2004 Європейського Парламенту та Ради від 21.04.2004 про вимоги до авіаперевізників та експлуатантів повітряних суден щодо страхування, зі змінами, внесеними Регламентом Комісії (ЕУ) № 285/2010 від 06.04.2010 про внесення змін до Регламенту Європейського Парламенту та Ради № 785/2004 про вимоги до авіаперевізників та експлуатантів повітряних суден щодо страхування, наведеного в Додатку I до Угоди між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом і його державами-членами, з іншої сторони, про спільний авіаційний простір, учиненої 12.10.2021 у м. Києві, ратифікованої Законом України від 17.02.2022 № 2067-ІХ.

На теперішній час здійснення обов'язкового авіаційного страхування цивільної авіації регулюється постановою Кабінету Міністрів України від 06.09.2017 № 676 «Про затвердження Порядку і правил здійснення обов'язкового авіаційного страхування цивільної авіації» (далі – Постанова).

Підпунктом 6 пункту 3 «Прикінцевих положень» Закону України від 18.11.2021 № 1909-ІХ «Про страхування» внесено зміни до статті 117 Повітряного кодексу України, якими встановлено, що «Порядок та умови здійснення страхування ризиків цивільної авіації визначаються уповноваженим органом з питань цивільної авіації за погодженням з Національним банком України».

Разом з тим, Постанова не відповідає вимогам вищезазначеного Закону в частині впровадження класів страхування замість видів обов'язкового страхування, які діють на сьогодні, а також вимогам щодо порядку укладання договорів страхування за ризиками.

Також підпунктом 16 пункту 1 розділу I Закону України від 21.03.2023 № 3007-ІХ «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо розвитку авіації загального призначення, адаптації законодавства України до законодавства Європейського Союзу у сфері цивільної авіації, встановлення додаткових механізмів здійснення ефективного контролю за забезпеченням безпеки авіації та дерегуляції господарської діяльності у галузі цивільної авіації» внесено зміни до частини шостої статті 118 Повітряного кодексу України в частині, щодо виключення обов'язків сертифікованих суб'єкти

наземного обслуговування страхувати свою відповідальність за шкоду, заподіяну третім особам.

У зв'язку з цим, з метою збереження надання надійних страхових послуг в Україні та уникнення розбіжностей у законодавстві виникла необхідність розроблення проєкту наказу Державної авіаційної служби України за погодженням з Національним банком України щодо затвердження нових порядку та умов здійснення страхування ризиків цивільної авіації замість, чинної на сьогодні, Постанови.

У проєкті наказу враховуються загальні вимоги Закону України від 18.11.2021 № 1909-IX «Про страхування» щодо укладання договорів страхування, впроваджено розмежування напрямів авіаційного страхування цивільної авіації за класами страхування, визначено страхові ризики, виключено страхування відповідальності сертифікованих суб'єктів наземного обслуговування згідно змін, внесених підпунктом 16 пункту 1 розділу I Закону України від 21.03.2023 № 3007-IX. Водночас збережено узгодженість з основними вимогами Конвенції про уніфікацію деяких правил міжнародних повітряних перевезень, вчиненої 28.05.1999 у м. Монреалі, до якої приєдналась Україна Законом України від 17.12.2008 №685-VI, а також з умовами Регламенту (ЕС) № 785/2004 Європейського Парламенту та Ради від 21.04.2004 про вимоги до авіаперевізників та експлуатантів повітряних суден щодо страхування, зі змінами, внесеними Регламентом Комісії (EU) № 285/2010 від 06.04.2010 про внесення змін до Регламенту Європейського Парламенту та Ради № 785/2004 про вимоги до авіаперевізників та експлуатантів повітряних суден щодо страхування, також збережено основні умови стосовно розмірів страхування відповідних страхових ризиків, що є чинними на сьогодні.

Реалізація регуляторного акта вплине на:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Держава	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Суб'єкти господарювання, у тому числі суб'єкти малого підприємництва	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

II. Цілі державного регулювання

Метою проєкту регуляторного акта є приведення у відповідність нормативно-правових актів в частині авіаційного страхування цивільної авіації до норм Закону України від 18.11.2021 № 1909-IX «Про страхування», до нової редакції статей 117, 118 Повітряного кодексу України та інкорпорування в законодавство України Регламенту (ЕС) № 785/2004 Європейського Парламенту та Ради від 21.04.2004 про вимоги до авіаперевізників та експлуатантів повітряних суден щодо страхування, зі змінами, внесеними Регламентом Комісії (EU) № 285/2010 від 06.04.2010 про внесення змін до Регламенту Європейського Парламенту та Ради № 785/2004 про вимоги до авіаперевізників та експлуатантів повітряних суден щодо страхування, наведеного в Додатку I до Угоди між Україною, з однієї сторони, та

Європейським Союзом і його державами-членами, з іншої сторони, про спільний авіаційний простір, учиненої 12.10.2021 у м. Києві, ратифікованої Законом України від 17.02.2022 № 2067-ІХ.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1 Збереження без змін існуючих Порядку і правил	Невідповідність вимогам Закону України від 18.11.2021 № 1909-ІХ «Про страхування» та Повітряного кодексу України
Альтернатива 2 Прийняття регуляторного акта	Прийняття регуляторного акта забезпечить реалізацію Закону України від 18.11.2021 № 1909-ІХ «Про страхування» та Повітряного кодексу України

Інші способи, що не передбачають розроблення та прийняття регуляторного акта, є неприйнятними.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Види альтернатив	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Збереження без змін існуючих Порядку і правил	Відсутні	176 тис. грн (для великого і середнього підприємництва) + 306 тис. грн (для малого підприємництва) = 482 тис. грн
Альтернатива 2 Прийняття регуляторного акта	Прийняття регуляторного акта забезпечить виконання вимог Закону України від 18.11.2021 № 1909-ІХ «Про страхування» та Повітряного кодексу України щодо здійснення страхування ризиків цивільної авіації, а також дозволить уникнути ситуації виникнення «правового вакууму» з введенням в дію нового Закону України «Про страхування» у сфері надання страхових послуг	176 тис. грн (для великого і середнього підприємництва) + 306 тис. грн (для малого підприємництва) = 482 тис. грн

Розрахунок щодо бюджетних витрат на адміністрування за 5 років наведено у додатках 2 та 3 до цього аналізу регуляторного впливу.

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Види альтернатив	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні	Відсутні
Альтернатива 2	Прийняття регуляторного акта дозволить зберегти надійний захист інтересів та прав користувачів послуг авіаційної галузі	Відсутні

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	19	62	70	493	644
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	2,95	9,6	10,9	76,55	100

Примітка: Висновок щодо розподілу суб'єктів господарювання по групах зроблений, виходячи із загальної кількості суб'єктів авіаційної галузі, які мають відповідний сертифікат/дозвіл на здійснення діяльності у відповідній авіаційній сфері.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні	3 991,7 тис. грн (витрати суб'єктів великого та середнього підприємництва за 5 років) + 7 927 тис. грн (витрати суб'єктів малого підприємництва за 5 років) = 11 918,7 тис. грн
Альтернатива 2	Прийняття регуляторного акта забезпечить єдине тлумачення норм законодавства в частині страхування авіаційних ризиків та отримання / надання надійних страхових послуг	3 999 тис. грн (витрати суб'єктів великого та середнього підприємництва за 5 років) + 7 976,5 тис. грн (витрати суб'єктів малого підприємництва за 5 років) = 11 975,5 тис. грн

Примітка: при розрахунках середні витрати на сплату страхових платежів не враховувались, оскільки розміри тарифів та мінімальних страхових сум за напрямами авіаційного страхування у проекті регуляторного акта залишились без змін відносно чинних на сьогодні Порядку і правил обов'язкового авіаційного страхування цивільної авіації.

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, тис. гривень	
	За перший рік	За п'ять років
Альтернатива 1	(35,2 + 61,2) тис. грн (бюджетні витрати) + 798,34 тис. грн (витрати суб'єктів великого та середнього підприємництва) + 1 585,4 тис. грн (витрати суб'єктів малого підприємництва) = 2 480,14 тис. грн	12 400,7 тис. грн
Альтернатива 2	(35,2 + 61,2) тис. грн (бюджетні витрати) + 805,46 тис. грн (витрати суб'єктів великого та середнього підприємництва) + 1 634,9 тис. грн (витрати суб'єктів малого підприємництва) = 2 536,76 тис. грн	12 457,5 тис. грн

Розрахунок витрат для суб'єктів господарювання великого, середнього та малого підприємництва наведено у додатках 1 та 3 до цього аналізу регуляторного впливу. Сумарні витрати за альтернативами за 5 років наведено

у розділі IV цього аналізу.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	1	Невідповідність вимогам Закону України від 18.11.2021 № 1909-IX «Про страхування» та Повітряного кодексу України
Альтернатива 2	4	Прийняття регуляторного акта забезпечить виконання вимог Закону України від 18.11.2021 № 1909-IX «Про страхування» та Повітряного кодексу України щодо здійснення страхування ризиків цивільної авіації, а також дозволить уникнути ситуації виникнення «правового вакууму» з введенням в дію нового Закону України «Про страхування» у сфері надання страхових послуг

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	Відсутні	(176 + 306) тис. грн (бюджетні витрати) + (3 991,7 + 7 927) тис. грн (витрати суб'єктів господарювання) = 12 400,7 тис. грн	Невідповідність вимогам Закону України від 18.11.2021 № 1909-IX «Про страхування» та Повітряного кодексу України
Альтернатива 2	Прийняття регуляторного акта забезпечить виконання вимог Закону України від 18.11.2021 № 1909-IX «Про страхування» та Повітряного кодексу України щодо здійснення страхування ризиків цивільної авіації, а також дозволить уникнути ситуації виникнення «правового вакууму» з введенням в дію нового	(176 + 306) тис. грн (бюджетні витрати) + (3 999 + 7 976,5) тис. грн (витрати суб'єктів господарювання) = 12 457,5 тис. грн	Зазначена мета досягається шляхом розроблення та прийняття зазначеного регуляторного акта

	Закону України «Про страхування» у сфері надання страхових послуг		
--	---	--	--

Розрахунок витрат здійснено за 5 років

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1	-	-
Альтернатива 2	Прийняття регуляторного акта забезпечить реалізацію Закону України від 18.11.2021 № 1909-ІХ «Про страхування» та Повітряного кодексу України	Зміни законодавства у сфері авіаційного страхування

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Механізмом, який забезпечить розв'язання зазначеної проблеми, є прийняття регуляторного акту.

Прийняття регуляторного акта забезпечить:

приведення у відповідність нормативно-правових актів в частині авіаційного страхування цивільної авіації до норм Закону України від 18.11.2021 № 1909-ІХ «Про страхування» та до нової редакції статей 117, 118 Повітряного кодексу України;

уникнути створення «правового вакууму» в сфері авіаційного страхування ризиків цивільної авіації з введенням в дію Закону України від 18.11.2021 № 1909-ІХ «Про страхування»;

надійний захист інтересів та прав користувачів авіаційних послуг шляхом безперервного отримання суб'єктами авіаційної діяльності страхового захисту;

дозволить зберегти узгодженість нормативно-правових актів в частині авіаційного страхування цивільної авіації з нормами європейського законодавства у сфері авіаційного страхування.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні впроваджувати або виконувати ці вимоги

Розрахунок бюджетних витрат на адміністрування регулювання для суб'єктів великого, середнього та малого підприємництва здійснено відповідно до додатку 3 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (наведено у додатках 2 та 3 до цього аналізу).

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Передбачається, що проект регуляторного акта набере чинності з

01.01.2024, але не раніше дня його офіційного опублікування. При цьому термін чинності регуляторного акта необмежений. Зміна строку дії проекту акта можлива в разі зміни актів українського та міжнародного законодавства, що регулюють зазначені питання.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Найменування показника	Розмір показника
Суб'єкти господарювання, на яких поширюватиметься дія регуляторного акта	Кількість суб'єктів авіаційної галузі, які мають відповідний сертифікат/дозвіл на здійснення діяльності у відповідній авіаційній сфері - 644
Рівень інформованості суб'єктів	Високий, проєкт регуляторного акту розміщено на офіційному вебсайті Державної авіаційної служби України
Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта	Не передбачається
Страховики, з якими укладали договори страхування ризиків цивільної авіації	Кількість за звітний період - 21
Розмір бюджетних витрат на виконання вимог акта	Додаткових витрат не передбачається

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися Державною авіаційною службою України на підставі показників, визначених у розділі VIII цього аналізу.

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде здійснено через рік після набрання чинності актом.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта буде здійснено через два роки з дня набрання ним чинності.

Періодичні відстеження результативності регуляторного акта будуть здійснюватися раз на кожні три роки, починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результатів цього акта.

Проведення відстеження результативності буде здійснюватися за допомогою аналізу даних з інформаційних систем Державної авіаційної служби України, а також аналізу статистичної звітності.

Голова Державної авіаційної
служби України

Олександр БІЛЬЧУК

«_____» _____ 2023 р.

ВИТРАТИ
на одного суб'єкта господарювання великого і середнього
підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта
(альтернатива 1)

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	-	-
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	-	-
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	-	-
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	-	-
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	-	-
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	-	-
7	Витрати, пов'язані з наймом додаткового персоналу, гривень	-	-
8	Інше (витрати на процедуру укладання/внесення змін договорів обов'язкового авіаційного страхування цивільної авіації), гривень	2 ос. (задіяний персонал) x 704 грн/дн. (середня вартість 1 робочого дня) x 7 дн. (час на укладання договорів) = 9 856	5 x 9856 = 49 280
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	9 856	49 280
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	81	81
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), тис. гривень	798,34	3 991,7

Примітка: при розрахунках враховувались середні значення витрат на процедуру укладання договорів обов'язкового авіаційного страхування цивільної авіації без урахування витрат на сплату страхових платежів, оскільки розміри тарифів та мінімальних страхових сум за напрямами авіаційного страхування у проєкті регуляторного акта залишилися без змін відносно чинних на сьогодні Порядку і правл обов'язкового авіаційного страхування цивільної авіації.

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Середня вартість 1 людино-години суб'єкта господарювання становить 88 грн.

Для розрахунку використовується середній розмір місячної заробітної плати по Україні у 2022 році - 14577,33 грн. з нормою тривалості робочого часу у 2022 році при 40-годинному робочому тижні - 1987 годин (249 робочих днів), згідно з даними, оприлюдненими на сайтах:

https://ukrstat.gov.ua/operativ/operativ2005/gdn/reg_zp_m/reg_zpm_u/arh_zpm_u.htm_u.htm;

<https://buhgalter.com.ua/dovidnik/normi-robochogo-chasu/normi-trivalosti-robochogo-chasu-na-2022-rik/>

Вид витрат	У перший рік	Періодичні (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо	-	-	-

Вид витрат	Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік)	Витрати за п'ять років
Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)	-	-

Вид витрат	Витрати на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)	-	-	-	-

Вид витрат	Витрати на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо)	-	-	-	-

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи тощо)	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік - стартовий)	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
Витрати на отримання	-	-	-	-

адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)				
--	--	--	--	--

Вид витрат	За рік (стартовий)	Періодичні(за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо)	-	-	-

Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу	-	-

ВИТРАТИ
на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта (альтернатива 2)

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	-	-
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	-	-
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	-	-
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	-	-
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	-	-
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	-	-
7	Витрати, пов'язані з наймом додаткового персоналу, гривень	-	-
8	Інше (витрати на: пошук та ознайомлення з нормативним актом (одноразово); процедуру укладання/внесення змін договорів обов'язкового авіаційного страхування цивільної авіації), гривень	1 ос. (задіяний персонал) x 1 год (час, на пошук нормативного акта в мережі «Інтернет» та ознайомлення з ним) x 88 грн/год (середня вартість 1 робочої години) =	88 + 5 x 9856 = 49 368

		88; 2 ос. (задіяний персонал) x 704 грн/дн. (середня вартість 1 робочого дня) x 7 дн. (час, на укладання договорів) = 9 856	
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	9 944	49 368
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	81	81
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), тис гривень	805,46	3 999

Примітка: при розрахунках враховувались середні значення витрат на процедуру укладання договорів страхування ризиків цивільної авіації без урахування витрат на сплату страхових платежів, оскільки розміри тарифів та мінімальних страхових сум за напрямами авіаційного страхування у проєкті регуляторного акта залишилися без змін відносно чинних на сьогодні Порядку і правл обов'язкового авіаційного страхування цивільної авіації.

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Середня вартість 1 людино-години суб'єкта господарювання становить 88 грн.

Для розрахунку використовується середній розмір місячної заробітної плати по Україні у 2022 році - 14577,33 грн з нормою тривалості робочого часу у 2022 році при 40-годинному робочому тижні - 1987 годин (249 робочих днів), згідно з даними, оприлюдненими на сайтах:

https://ukrstat.gov.ua/operativ/operativ2005/gdn/reg_zp_m/reg_zpm_u/arh_zpm_u.htm;

<https://buhgalter.com.ua/dovidnik/normi-robochogo-chasu/normi-trivalosti-robochogo-chasu-na-2022-rik/>

Вид витрат	У перший рік	Періодичні (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо	-	-	-

Вид витрат	Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік)	Витрати за п'ять років
Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)	-	-

Вид витрат	Витрати на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років

Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)	-	-	-	-
---	---	---	---	---

Вид витрат	Витрати на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо)	-	-	-	-

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи тощо)	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік - стартовий)	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)	-	-	-	-

Вид витрат	За рік (стартовий)	Періодичні(за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо)	-	-	-

Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу	-	-

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання для суб'єктів великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії чинного законодавства (альтернатива 1)

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок адміністрування регулювання: Державна авіаційна служба України.

Вартість 1 людино-години співробітника державного органу у 2022 році становить 54,35 грн з розрахунку посадового окладу головного спеціаліста у 9000 грн відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 18.01.2017 № 15 (зі змінами).

Процедура регулювання суб'єктів великого та середнього підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання * (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання (перевірка документів, підготовка проекту рішення про видачу ліцензії)	-	-	-	-	-
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	4 год	54,35 грн/год	2	81	35 219
камеральні	4 год	54,35 грн/год	2	81	35 219
виїзні					
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
4. Реалізація одного окремого рішення	-	-	-	-	-

щодо порушення вимог регулювання					
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	-	-	-	-	-
6. Підготовка звітності за результатами регулювання (опублікування прийнятого рішення на офіційному сайті, звітування щодо ліцензійної діяльності)	-	-	-	-	-
7. Інші адміністративні процедури	-	-	-	-	-
Разом за рік	X	X	X	X	35 219
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	176 095

**Бюджетні витрати на адміністрування регулювання для суб'єктів великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта
(альтернатива 2)**

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок адміністрування регулювання: Державна авіаційна служба України.

Вартість 1 людино-години співробітника державного органу у 2022 році становить 54,35 грн з розрахунку посадового окладу головного спеціаліста у 9000 грн відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 18.01.2017 № 15 (зі змінами).

Процедура регулювання суб'єктів великого та середнього підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання * (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	-	-	-	-	-
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері	4 год	54,35 грн/год	2	81	35 219

регулювання, у тому числі:					
камеральні виїзні	4 год	54,35 грн/год	2	81	35 219
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	-	-	-	-	-
6. Підготовка звітності за результатами регулювання (опублікування прийнятого рішення на офіційному сайті, звітування щодо ліцензійної діяльності)	-	-	-	-	-
7. Інші адміністративні процедури	-	-	-	-	-
Разом за рік	X	X	X	X	35 219
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	176 095

Утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу Державіаслужби) не передбачається.

**М-Тест
малого підприємництва
(альтернатива 1)**

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів мікро- та малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником 02.01.2023-28.02.2023.

Порядковий номер	Вид консультації	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Особисті та телефонні консультації	10	Отримано інформацію щодо переліку процедур, які необхідно виконати у зв'язку із запровадженням регуляторного акту: ознайомитися з новими вимогами регулювання – 1 год, внести зміни до укладених договорів авіаційного страхування або укласти нові відповідні договори – 4 дн.

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання: 563 (одиниць), у тому числі малого підприємництва 70 (одиниць) та мікро-підприємництва 493 (одиниць);

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив - 87,45 %.

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Середня вартість 1 людино-години суб'єкта господарювання становить 88 грн.

Для розрахунку використовується середній розмір місячної заробітної плати по Україні у 2022 році - 14577,33 грн. з нормою тривалості робочого часу у 2022 році при 40-годинному робочому тижні - 1987 годин (249 робочих днів), згідно з даними, оприлюдненими на сайтах:

https://ukrstat.gov.ua/operativ/operativ2005/gdn/reg_zp_m/reg_zpm_u/arh_zpm_u.htm;

<https://buhgalter.com.ua/dovidnik/normi-robochogo-chasu/normi-trivalosti-robochogo-chasu-na-2022-rik/>

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів)	-	-	-
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування	-	-	-
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали)	-	-	-
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування)	-	-	-
5	Інші процедури (забезпечення процедури укладання договорів обов'язкового авіаційного страхування)	1 ос. (здіяні особи) x 704 грн/дн. (середня вартість 1 робочого дня) x 4 дн. (час на укладання договорів) = 2 816 грн	X	14 080 грн
6	Разом, гривень	2 816	X	14 080
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	563		
8	Сумарно, тис. гривень	1 585,4	X	7 927
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання	-	-	-
10	Процедури організації виконання вимог регулювання	-	-	-
11	Процедури офіційного звітування	-	-	-
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок	-	-	-
13	Інші процедури (уточнити)	-	-	-
14	Разом, гривень	-	X	-
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	-	X	-
16	Сумарно, тис. гривень	-	X	-

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок адміністрування регулювання: Державна авіаційна служба України.

Вартість 1 людино-години співробітника державного органу в 2022 році становить 54,35 грн з розрахунку посадового окладу головного спеціаліста 9000 грн відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 18.01.2017 № 15 (зі змінами).

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікропідприємництва)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	-	-	-	-	-
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	2 год	54,35 грн/год	1	563	61 198
камеральні	2 год	54,35 грн/год	1	563	61 198
виїзні	-	-	-	-	-
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	-	-	-	-	-
6. Підготовка звітності за результатами	-	-	-	-	-

регулювання					
7. Інші адміністративні процедури	-	-	-	-	-
Разом за рік	X	X	X	X	61 198
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	305 990

Утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу Державіаслужби) не передбачається.

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	1 585,4 тис. грн	7 927 тис. грн
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	-	-
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	1 585,4 тис. грн	7 927 тис. грн
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	61,2 тис. грн	306 тис. грн
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	1 606,6 тис. грн	8 233 тис. грн

5. Розроблення коригуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання не передбачається.

М-Тест малого підприємництва (альтернатива 2)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів мікро- та малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником 02.01.2023-28.02.2023.

Порядковий номер	Вид консультації	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Особисті та телефонні консультації	10	Отримано інформацію щодо переліку процедур, які необхідно виконати у зв'язку із запровадженням регуляторного акту:

			ознайомитися з новими вимогами регулювання – 1 год, внести зміни до укладених договорів авіаційного страхування або укласти нові відповідні договори – 4 дн.
--	--	--	---

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання: 563 (одиниць), у тому числі малого підприємництва 70 (одиниць) та мікро-підприємництва 493 (одиниць);

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив - 87,45 %.

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Середня вартість 1 людино-години суб'єкта господарювання становить 88 грн.

Для розрахунку використовується середній розмір місячної заробітної плати по Україні у 2022 році - 14577,33 грн з нормою тривалості робочого часу у 2022 році при 40-годинному робочому тижні - 1987 годин (249 робочих днів), згідно з даними, оприлюдненими на сайтах:

https://ukrstat.gov.ua/operativ/operativ2005/gdn/reg_zp_m/reg_zpm_u/arh_zpm_u.htm;

<https://buhgalter.com.ua/dovidnik/normi-robochogo-chasu/normi-trivalosti-robochogo-chasu-na-2022-rik/>

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів)	-	-	-
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування	-	-	-
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали)	-	-	-
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування)	-	-	-
5	Інші процедури (забезпечення процедури)	1 ос. (задіяні особи) x 704 грн/дн. (середня	X	14 080 грн

	укладання договорів авіаційного страхування)	вартість 1 робочого дня) x 4 дн. (час на укладання договорів) = 2 816 грн		
6	Разом, гривень	2 816	X	14 080
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць		563	
8	Сумарно, тис. гривень	1 585,4	X	7 927
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання	1 год (час, на пошук нормативного акта в мережі «Інтернет» та ознайомлення з ним) x 88 грн = 88 грн	-	88 грн (суб'єкт виконує процедуру лише в перший рік)
10	Процедури організації виконання вимог регулювання	-	-	-
11	Процедури офіційного звітування	-	-	-
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок	-	-	-
13	Інші процедури (уточнити)	-	-	-
14	Разом, гривень	88	X	88
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	563	X	563
16	Сумарно, тис. гривень	49,5	X	49,5

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок адміністрування регулювання: Державна авіаційна служба України.

Вартість 1 людино-години співробітника державного органу в 2022 році становить 54,35 грн з розрахунку посадового окладу головного спеціаліста 9000 грн відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 18.01.2017 № 15 (зі змінами).

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
--	-----------------------------------	--	--	---	---

суб'єктів малого та мікро-підприємництва)					
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	-	-	-	-	-
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	2 год	54,35 грн/год	1	563	61 198
камеральні	2 год	54,35 грн/год	1	563	61 198
виїзні	-	-	-	-	-
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	-	-	-	-	-
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	-	-	-	-	-
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	-	-	-	-	-
7. Інші адміністративні процедури	-	-	-	-	-
Разом за рік	X	X	X	X	61 198
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	305 990

Утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу Державіаслужби) не передбачається.

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	1 585,4 тис. грн	7 927 тис. грн
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	49,5 тис. грн	49,5 тис. грн
3	Сумарні витрати малого підприємництва на	1 634,9 тис. грн	7 976,5 тис. грн

	виконання запланованого регулювання		
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	61,2 тис. грн	306 тис. грн
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	1 696,1 тис. грн	8 282,5 тис. грн

5. Розроблення коригуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання не передбачається.